
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 430 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRAFFICO  DATI  SU  RETE  FISSA 
MEDIANTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "SERVIZI  DI 
TRASMISSIONE DATI  E  VOCE SU RETI  FISSE E  MOBILI"  -  LOTTO 1" 
CODICE C.I.G. DERIVATO: Z28296A8B3 - ORDINE AGGIUNTIVO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 

con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

-n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

-  n.  16 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Assegnazione degli  obiettivi  e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione piano 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento".

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento".

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al  

bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – primo 

provvedimento";

-  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al  

piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  20 del  10.07.2019 con il  quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Alessandra Gherardi l'incarico di  Responsabile del  Settore Finanziario dall'  11 

luglio 2019 per una durata pari a dodici mesi;

PRESO ATTO  che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130310/4 Telefoniche (Spese di telefonia fissa), nell’ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATE le determine n.  66/2019 e  n.  187/2019 con  le quali si  provvedeva ad 

affidare a Telecom tramite affidamento in adesione a Convenzione Intercent-Er “SERVIZI 

DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2)”, il 

servizio di traffico dati su rete fissa del nostro Ente;

RICHIAMATI:

-l'art.  1,  comma 7,  del  d.l.  95/2012  (convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dall'art.  1, 

comma 1,  L.  7  agosto  2012,  n.  135)  il  quale  stabilisce  che:  “Fermo restando quanto  

previsto  all'articolo  1,  commi  449  e  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  e  

all'articolo  2,  comma  574,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  quale  misura  di  

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche (...) relativamente alle  

seguenti  categorie  merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  

extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da  

Consip S.p.A. e dalle centrali  di  committenza regionali  di riferimento costituite ai sensi  

dell'articolo 1,  comma 455, della legge 27 dicembre 2006,  n.  296, ovvero ad esperire  

proprie  autonome procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando  i  sistemi  

telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.”;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11 che  ha  istituito  l'agenzia  regionale 

INTERCENT-ER;

- la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la 

quale nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del Decreto Legge n. 66 del 2014 

e s.m, include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-ER, che opera come 

centrale di committenza delle pubbliche Amministrazioni dell'Emilia Romagna;

CONSIDERATO CHE:

• l'Agenzia regionale Intercent-ER, essendo scaduta la precedente convenzione, ha 

attivato dal 17 luglio 2018, con durata di 36 mesi, rinnovabili  di ulteriori 12, una 

nuova convenzione denominata  “SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU 

RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2)”   rivolta a tutti gli Enti del territorio 

regionale, il cui fornitore aggiudicatario è Telecom Italia Spa (Codice convenzione 

lotto 1 CIG   7407539E8C –   CPV 64210000-1);  

• si  rende necessario  aderire  con  un  ordine  aggiuntivo  alla  Convenzione  sopra 

citata,  per  permettere  l'utilizzo delle  telecamere  di  proprietà  dell'Ente  e la 

sorveglianza  necessaria  sul  territorio  comunale  attraverso  un  punto  strategico, 

utilizzando il  traffico dati  (su rete fissa),  presso la Caserma dei Carabinieri del 

Comune di Casalgrande;

VISTI:

- Il progetto esecutivo del Comune di Casalgrande richiesto a Telecom Spa,  autorizzato 

da Lepida con il codice di approvazione LEPEX2019080608OH, “TLC19JSV REV. 1”; (all. 

A);

- il relativo prospetto economico  con i quali si predispone il servizio di telefonia fissa per il  

solo servizio di traffico “dati”  (all. B);

-il prospetto A6G,  Dichiarazione rischi specifici (all. C);

RICHIAMATE le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  della  fornitura 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul sito dell’agenzia 

regionale www.intercent.it;

RESO NOTO CHE:

- essendo ritenute vantaggiose e valide  le condizioni dell’offerta nel sopracitato prospetto 

economico,  si ritiene opportuno aderire al lotto 1 della richiamata convenzione tramite un 

ordinativo aggiuntivo di fornitura per un ammontare complessivo, al netto di iva, di euro 

1.590,68 – CIG DERIVATO Z28296A8B3; 

- detta fornitura è stata prevista nel piano biennale di forniture servizi per il biennio 2019 –  

2020;

CONSIDERATO che l’adesione alla richiamata convenzione deve essere formalizzata con

l’emissione di un ordinativo aggiuntivo di fornitura (Intercenter);

RITENUTO pertanto, avendo ricevuto il codice di autorizzazione di Lepida,  di aderire  alla 

suddetta convenzione  per la parte riguardante il  solo  traffico “dati”  su rete fissa, per  il 

punto di osservazione  situato in Via  Carlo Marx,  n. 39/A a Casalgrande (RE)  presso la 

caserma dei carabinieri;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/200:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di acquisire il servizio di trasmissione  “dati” 

su rete fissa per il controllo delle telecamere poste sul territorio comunale presso la 

Caserma dei Carabinieri del Comune di Casalgrande;  

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di  trasmissione “dati” su rete fissa;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di servizio stabilite 

in convenzione;

• il  contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Intercent-ER 

“SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI – lotto 1 ;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell'art. 9. comma 1 del dl. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

conformità a quanto disposto dall'art.. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ALTRESI' ATTO che:

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 

del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati,  all’affidamento del  servizio di  traffico dati  su rete  fissa alla  ditta  TELECOM 

ITALIA SPA  in adesione alla Convenzione “SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE 

SU RETI FISSE E MOBILI – lotto 1”  per un periodo di 4 anni con decorrenza dalla data di 

accettazione dell'ordine su Intercent-Er;

2) di stabilire che la spesa complessiva ammonta a € 1.940,63 comprensiva di Iva al 22%, 

così suddivisa:

1. per  €   1.172,49 Iva compresa,  impegnata,  per le annualità 2019/2021,  al 

capitolo di spesa n. 130310 art. 4 “telefoniche” denominato “spese di telefonia 

fissa”; 

2. per € 768,19 Iva compresa, per gli esercizi non ricompresi nell'attuale bilancio 

di previsione triennale  (importo che si intenderà automaticamente  impegnato, 

in virtù di obbligo contrattuale, nel bilancio di previsione relativo);

3) di dare atto che:

• l’esigibilità della spesa, per gli impegni sugli esercizi 2019, 2020 e 2021 dell'attuale 

bilancio di previsione 2019/2021, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;

• l’esigibilità  della  spesa,   per  gli  esercizi non  ricompresi nell'attuale  bilancio  di 

previsione triennale, è fissata al 31 dicembre di ciascun esercizio;

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande”,  approvato  con deliberazione della  Giunta comunale n.117 del  12-12-

2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “amministrazione trasparente’’;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  in  “Amministrazione 

Trasparente”,  del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/4 2019 150
2

AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
TRAFFICO DATI 
SU RETE FISSA 
MEDIANTE 
ADESIONE A 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER - 
CASERMA DEI 
CARABINIERI

TELECOM 
ITALIA SPA

€202,17

Impegno 130310/4 2020 74 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
TRAFFICO DATI 
SU RETE FISSA 
MEDIANTE 
ADESIONE A 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER - 
CASERMA DEI 
CARABINIERI

TELECOM 
ITALIA SPA

€485,16



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 130310/4 2021 32 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
TRAFFICO DATI 
SU RETE FISSA 
MEDIANTE 
ADESIONE A 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER - 
CASERMA DEI 
CARABINIERI

TELECOM 
ITALIA SPA

€485,16

 

Lì, 08/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


